REQUERIMENTO Nº 154/2024

Senhor Presidente,

REQUEREMOS à Mesa, regimentalmente, ouvido o Plenário, seja

encaminhado ofício ao Ministro do Turismo Celso Sabino (União Brasil), solicitando que a

Casa Afro de Adamantina seja reconhecida a nível nacional como Casa de Guarda de

Memória Afro diaspórica.

Informamos ao destacado Ministro que a Casa Afro de Adamantina é um

espaço único no fortalecimento da cultura afro-brasileira, promovendo atividades, exposições

e projetos que atraem turistas e fomentam a valorização da memória histórica e das tradições

regionais. A estrutura e atuação da Casa Afro são essenciais para consolidar Adamantina como

um destino turístico pautado pela diversidade cultural, inclusão e promoção do patrimônio

histórico.

O reconhecimento e o investimento nesse espaço representam uma

oportunidade para ampliar o impacto social e cultural da Casa Afro, além de contribuir para o

desenvolvimento do turismo cultural e educacional do município.

Neste sentido, requeremos ao destacado ministro a sua nobre e oportuna

intervenção política no sentido de que o merecido reconhecimento seja realizado.

Plenário Vereador José Ikeda, 02 de dezembro de 2024.

ALCIO ROBERTO IKEDA JÚNIOR

Vereador

PAULO CÉSAR CERVELHEIRA DE OLIVEIRA

Vereador

HÉLIO JOSÉ DOS SANTOS

Vereador

RAFAEL RODRIGUES PACHECO

Vereador

ANTÔNIO LEÔNCIO DA SILVA

Vereador

AGUINALDO PIRES GALVÃO

Vereador